Wir lassen nun die Rede selbst folgen; kleine Fehler der Handschrift sind stillschweigend verbessert, was um so unbesorgter geschehen konnte, weil die Uebersetzung ein vortreffliches Hülfsmittel zur Sicherung des Textes gewährt.

Laus Friderici ducis Bavarie Comitum palantini.

Grandem quippe materiam et quidem amplissimam V. C. cum hodierna die infirmis me meis suscepisse humeris intelligam, optarem a summo optimoque Jove hanc dicendi copiam hoc loco michi esse concessam, ut in ipso conatu et ultra vires ausu magnitudine rei non succumberem. Cum enim superius illud seculum prestantissimos quoque¹ viros omni posteritati admirandos procreasse, et eorum egregia quidem facinora longe amplissimeque scriptorum facundiam exornasse adeo inveniam, ut eorum virtus qui ea gesserunt, tanta habeatur quantum eam extollere potuerunt doctissimorum hominum preclarissima ingenia, vereor admodum, ymo toto tremens corpore perhorresco, cum divus Fridericus specimen Germanie omni genere virtutum atque prestancia priscos illos, quos tantopere admiramur, non modo equasse verum eciam superasse videatur, dum laudes eius in medium proferre² attemptavero, ne tenui atque ieiuna oratione mea sermonis atque ornatus inopia illis videar detraxisse. Sed quia principis mei non modo in me extat benivolencia, verum eciam officiorum liberalis munificencia quam grandis, et quod pluris estimandum est, publice poetarum leccioni in hoc suo gymnasio dignum esse percensuit³, malui imbecillitatem ingenii in hoc suscepto munere, quam animum accusari. Videmus nempe animalia ipsa bruta solis escis et ventri dedita, pronum in terram⁴ gerencia vultum, receptorum beneficiorum memores ut⁵ videantur, et potissimum canes. nunc caude motu nunc murmuris studio aut quibus possunt corporis nutibus, suis aliquando dominis applausura. His ego potissimum fretus (quoniam non omnia possumus omnes) ne ingratitude vicio quod fontem pietatis desiccare aiunt, accusari possim, hoc languido et tenui nostro dicendi genere enitemur, ut in hoc prin-

¹ Vielleicht schrieb Süber quosque; bei Mathias etlich. — ² in mediam proferre c. — ³ percensuit c. — ⁴ terra c. — ⁵ et c.

cipe ornando, si quid minus dignum tanto tamque clarissimo viro vobis coram protulero, non voluntas nobis sed facultas potius defuisse videatur. Attamen vero labentes ingenii vires et titubantem ad dicendum animum illud potissimum erigit atque confirmat, quod talis michi causa oblata est, in qua nemini vel mediocriter erudito oratio deesse possit. Dicendum enim est de singulari virtute atque prestancia divi Friderici etc. in quem vel naturam parentem omnium vel deum omnia sua studia contulisse, nemo est qui dubitat, adeo quod difficilius sit exitum quam inicium oracionis invenire. Modum tamen oracionis habendo, habenas dicendi ita couprimam, ut a genere inicium sumendo, virtutes cum corporis prestancia resque gestas suo ordine narrando, expectationibus vestris satis quam celeriter facere contendam.

Est locus Germanie in faucibus moncium haud procul a Rheno¹ fluviorum rege distans, cui gemini utrinque in celum minantes scopuli lateribus collibusque apricis Bachi frugiferis, vallem efficiunt amenissimam, cuius Neccari decursus arva irrigando fructuosa reddit atque aurea. Hic urbs antiqua potens armis atque ubere glebe², celebrata hospitibus ac frequens incolis collocata est, quam Galli a baccis virgulti minutissimi Heydelbergam nominarunt; que ceteris urbibus circumquaque iacentibus cum non cedendo equari possit, in hoc uno tamen omnes ceteras facile superare videtur, quod uti firmum optinarum arcium domicilium omni sciencia prestantissimos semper eduxerit viros. Tot enim huius urbis seu legis divine, cesarie, pontificie, seu arcium liberalium preclara inveniuntur lumina, ut non modo ipsam urbem sed totam pene Germaniam instituisse videatur atque illuminasse. Quid vero de humanitate, probitate atque virtute civium singulari, cum tanta sit, dicam, ut meis quidem verbis laudis et glorie nichil adicere possim. Biceps vero collis plurimus prerupti in montis latere urbi desuper imminet, in cuius cacuminibus due arces tanta congerie lapidum constructe sunt, ut edium ornatu habitatoribus suis spectaculo, ingenti murorum eminentia, turrium et propugnaculorum ac natura loci hostibus certo terrori esse possint. Quis enim meram edificiorum magnitudinem vel arcis alterius enumerare queat, cum aula unica que regalis dicitur; tante pulcritudinis columpnarum sustentacione, parietum exornacione,

¹ procul hareno c. — ² Verg. Aen. I, 531.

laqueariorum refulgencia constructa sit, ut non modo regem quemque maximum recipere, sed et delectare possit. Quocunque enim te verteris, prospectui ex ea tempe patent amenissime. Itaque patres nostri et certe principes Rheni sedem palatinis alio constitutam, matura deliberacione habita, multis iam retroactis seculis in hanc excellentissimam arcem in melius commutare haud dubitaverunt. Quorsum ista tam alto sunt repetita principio? Nunc nunc V. C. placidas adhibete aures rogo obsecroque. Fata labentem hanc patriam nostram variis olim calamitatibus aut siderum cursu aut malorum peste hominum affligi debere cum cernerent, pie nos ac misericorditer respiciendo prestantissimum ducem, qui pietate sua ac religione singulari syderum volente¹ deo cursum mitigaret et bellica virtute malicie hominum resisteret, nobis nasci volencia, Friderico nostro suisque virtutibus hunc locum digna instituere incunabula. Hic enim ille Fridericus celo dignus non solum huic loco, sed omnibus pene oris Rheni Noricas usque ad Alpes, aut protector aut dominus aut princeps natus est gloriosissimus, ex eo eciam genere, quo nusquam in orbe terrarum clarius illustriusque exortum est aut unquam poterit exoriri. Reges enim Gallicorum, qui et Franci, id est liberi², dicuntur, cum omni virtute atque prestancia omnium rerum ceteris nobiliores sint atque habeantur, hoc tamen ad claritatem summe nobilitatis eorum adiectum est, ut stigmatibus celitus impresso insigniti agnoscantur. Ex hac progenie regali clarissimos Bavarie et reges et duces originem traxisse, veterum revolvendo historias², nisi iam cunctis pernotum arbitrarer aut vobis auditoribus rem cognitam recitando longissima rerum serie fastidium inducerem. Ne tamen hanc quoque partem omnino intactam silencio preterisse dicar, licet paucis ut potero eius familie partim genealogiam partim clarissimos reges, imperatores ac duces perstringere. Mille iam ferme anni³, cum Justinianus Romanorum imperium apud Constantinopolim, et mortuo Theodoberto Francorum rege Clotarius Gallicorum gentem regeret, et Alboin Pannoniam a patre Audoin subactam duos et quadraginta annos tenuisset, accitu Narsetis prefecti Romanorum innumerabili cum

¹ nolente c. — ² Hier fehlt ein Wort; bei Mathias: Nw wollt ich mit bedechtnus der alten geschicht ertzeigen. — ³ Mathias: Es seint nw vil nach tausent jare. Die Construction der folgenden Sätze ist bei beiden unklar.

exercitu et Longobardorum et Saxonum pene totam Italiam vastando cepisset, tribusque annis ac paulo plus eam acri dominio subiugasset: vita functus Clephoni regnum Longobardorum reliquit, quo mortuo cum Longobardi per duces suos annos decem bella gessissent plurima, Authari Clephonis filium in regem sibi elegerunt, qui Theodolindam Garibaldi regis Bavarorum filiam delegit uxorem; que et si propriis virtutibus clara erat et ceteris preponenda, stirpe tamen regali extitit clarissima, itaque et tanto regi summopere expetenda. Huius Theodolinde tanta fuit post obitum Authari regis apud Longobardos et benivolencia et auctoritas, ut sponte sua Longobardi ei pollicerentur, quemcunque sibi ipsa¹ in virum deligeret, eis fore regem et quidem optatissimum². Que cum sibi Agilulfum virum, Longobardis vero regem effecisset, ad fidem christianam, cultor³ ydolorum fuerat, eundem perduxit. Attamen a prefecto urbis laccessitus, qui⁴ civitates sex eius dominio abstulerat, ingens contra Romanos bellum conflavit; quo Gregorius doctor et pontifex summus adeo perterritus est, ut ab expositione Ezechielis desistendo⁵ quousque precibus Theodolinde apud Agilulfum pacem sibi et populo Romano impetraverit. Hec est illa Theodolinda ex stirpe regum Bavarie progenita, cuius beneficio cum fides Christi tantum caperet incrementum, Gregorius dictator perpetuus⁶ epistolam ei gracias referendo conscripsit, et dyalogum ob insignia tantarum virtutum intitulavit. Obmitto hoc loco plures ex ea familia régés clarissimos. Gunteramnum tamen Bavarorum regem cum ob miraculi novitatem, tum ob summam in deum pietatem, silencio preterire non possum. Is enim rex omni mansuetudine pacificus, cum silvas venandi studio accessisset, ferarum indagacione (ut fit) comitibus huc illuc discurrentibus, tandem et ipse fessus iuxta rivulum a iugo decurrentem uno cum comite, corpus in terra collocando, caput in gremium comitis reclinavit. Ibiq̄ somno oppressus cum se per pontem ferreum fluvium quendam transisse et in antro montis abdito ingentem auri atque argenti

¹ ipsi c. — ² optissimum c. Mathias: vnd zumal gantz userwelt. — ³ nam oder enim scheint zu fehlen. Mathias; wan er ein heide vormals was. — ⁴ cum c. — ⁵ Mathias: das er liess von der auslegung Ezechiels des propheten vnd nie gerugt, bis etc. — ⁶ Mathias: doctor und babst. Suder könnte aber wohl in absurder Affectation den römischen Amtstitel gebraucht haben.

theaurum videre vidisset, expergefactus sompno, nam novitate rei attonitus erat, comiti visionem recitavit. Ipse vero comes qui domini caput gremio fovebat, mira se vigilando vidisse commemorat, dicens reptile quoddam dormientis ex ore regis progressum multa conatum¹ cum rivulum transire haud potuisset, ense se eius nudatum rivulo desuper imposuisse et reptili pontem effecisse. Quod cum antrum montis ingressum illic se diucius continuisset, tandem cavernam exiens per eundem iter faciendo ense, rursus ore quo progressum fuerat, sese recepit. Quibus sic inter se relatis, effosso loco et inestimabili thesauro reperto, omnem pauperibus Christi et ecclesiis erogavit. O proles laude dignissima, que Christi fidem omni pietate prosequendo, non modo patrimonio latissimo, verum etiam omnibus fortune bonis semper augendo iuvisti. Sed quid ego veterum monumenta tantopere commemoro, que aut vetustate aut negligencia scriptorum obscura sint ac pene abolita? ad recenciora me convertam. Postea quam Romanorum imperium anno dominice incarnationis d. ccc. i^o. a Grecis in Karolum magnum Pipini filium cunctis acclamantibus Romanis traductum esset, cumque ille tot et tanta preclara gessisset facinora, legem nature solvens, heredem et regni et imperii Ludovicum cognomento pium reliquit; cui succedens frater Karolomannus genuit Arnolvum, qui Conradum et Ludovicum. Interfecto Conrado Ludovicus imperium suscepit. Is vero vita functus Conradum filium fratris sui Conradi reliquit² in regno, qui sine heredibus decedens finem fecit Karolorum. Erat autem illa tempestate ex eodem genere Liudolfus dux Saxonie, qui genuit Octonem. Hic Octo filium habuit Henricum humilem et filiam Babam nomine, que et civitati Francorum haud ignobili Babenberg nomen dedit. Cumque Karolorum iam nomen defecisset, cuncti primates congregati Henricum humilem eligentes corona regni eum decoraverunt. Qui ex Mathilda sancte conversacionis femina Octonem magnum genuit et Henricum Bavarie ducem. Octo vero magnus Octonem rufum, qui et sanguinarius, et ipse Octonem tercium, qui et mirabilia mundi dicebatur, procreavit. Henricus vero ille magni Octonis frater et dux Bavarie Henricum ducem qui et Hezil dicebatur genuit, et is Henricum Babenbergensem. Octone igitur tercio adolescente sine heredibus Rome mortuo et Aquegrane sepulto, anno

¹ conanti *c.* — ² relinquens *c.*

ab urbe condita Millesimo d. cc. liij. incarnationis vero Jhesu M^o. 1^o. Henricus Babenbergensis primum dux Bavarie, deinde tam omnium miserorum quam divitum acclamacionibus in regni provectus culmine, annis xij rex et xi regnavit Romanorum imperator clarissimus. Nam totam Bohemiam subiugando, Pannoniam quam nunc Ungariam vocitant, per sororem suam Giselam fidem Christi suscipere fecit. Totam eciam Apuliam a Grecis vi oppressam, Beneventum, Capuam, Salernum et ceteras Italie civitates Romano imperio ablatas virtute bellica restituit. Nec minus Christi in fide clementissimus¹ fuit. Nam omnia bona sua pauperibus largiendo, episcopatum Babenbergensem maximis patrimonii prediis dotando fundavit, adeo ut non minorem se curam rerum divinarum quam secularium habuisse ostenderet. Hic vero inexorable fatum persolvendo spiritum des reddens, Ludovicum ducem Bavarie et palatinum Rheni, cuius nunc corpus in hac urbe in fauo S. Augustini quiescit, eadem de stirpe in regno reliquit. Qui ex se Rudolfum primogenitum palatinum Rheni, et Ludovicum Romanorum regem procreavit. Ludovicus vero Romanorum rex ducem Austrie emulum regni bello cepit, et potestatem electionis Romani imperii huic sedi et pallacio Rheni eternum addixit. Rudolfus autem alium Rudolfum, Rupertum seniore, et Adolfum ex Methilda de Nassauwe procreavit, et quia Rudolfus primogenitus sine liberis decessit, Rupertus senior succedens quamquam multis et pace et bello rebus gestis clarissimum se prebuerit, hoc tamen uno clarior effectus est, quod hoc sacrum in hac urbe gymnasium fundando clarissimorum doctrina virorum toti patrie ornamentum constituerit. Cuius quidem gymnasii laudes atque preconia, si me² uti alumpnum dulci fovens gremio non contempserit, que me cunque ferent³ terre, mea pro virili amplificare nunquam cessabo. Hic vero Rupertus, huius nostri ordinis litterarii fundator, in Nova civitate, uti viridarium omnium locorum amenissimum eligendo, templum maximis cum dotibus fundando, locum sibi sepulture constituit, et quia sine heredibus decessit, Adolfus tercius in eius locum succedens, Rupertum iuniorem qui et patris nomine Adolfus dictus est, in hanc lucem deduxit. Qui ex Beatrice regis Sicilie filia Rupertum Romanorum regem progennit. Qui templum in hac

¹ d. i. milte, wie auch Matthias übersezt, nämlich freigiebig. — ² Matthias übersezt: dass es mich. — ³ ferrent c. vocant Aen. I, 610.

urbe numine spiritus sancti et donis opulentum constituendo sibi in sepulturam delegit. Idem Rupertus Romanorum rex et si Rupertum, Fridericum, Johannem, Stephanum, Octonem filios quidem prestantes, Ludovicum tamen illum barbatus cunctis habuit prestantissimum. Cuius quidem virtutes preclarissime non mee vocis testimonium, sed Tulianam exposcunt eloquentiam. Ipse enim felicitate generis clarissimus, opulencia diviciarum copiosissimus, principatus mirabili fide subditorum et summa benivolencia extitit firmissimus. Quid enim de eius iusticia, religione, liberalitate, pietate, fide atque constancia, moderacione et prudencia loquar, quibus adeo clarus extitit, ut unicum illius seculi lumen quo advixit¹ predicaretur. Dicerem eciam hoc loco, qua religione quave pietate Christi incunabula eiusque et vite et mortis loca visitando redierit, nisi longe aliter quam institui digrederetur oracio. Sencio enim, Viri Clarissimi, me historiarum dulcedine raptum iam longo vos affecisse tedio, quare impetrata cum venia ad institutum revertar. Ludovicus ille barbatus cum genere tum suis virtutibus clarissimus, optimis quidem auspiciis ex primaria omnium feminarum Methilda Subaudie² ducissa hunc nostrum Fridericum specimen Germanie edidit prestantissimum. Qui vere ut primis figendo gressus institerat plantis, doctrine preceptis traditus talem se indole virtutum exhibuit, ut cunctis spem de se haud dubiam rerum maximarum ostenderet. Maiusculus iam vero factus cum studiis ac disciplinis sacrarum litterarum operam omnem atque industriam impenderet, quoniam fata cum ad maiora eciam induxerant, studia rei militaris corpus et vires exercendo neglexit minime. Tanta enim erat et vis ingenii et robur corporis, ut nulla sublimitate rerum superari, nulla varietate confundi, nulla denique magnitudine obrui potuerit. In rebus³ quoque adhuc tanta est eius celeritas, in preclaris facinoribus facilitas, in magnis eciam rebus involutis et copia rerum sublimitate acuminis adeo excellit, ut nescias ad quem primum ingenii usum ipsum aut natura parens genuerit aut ipsa virtus exercuerit, cum in rebus singulis non versatus sed genitus, non modo genitus sed electus videatur. Adolescens

¹ Diese falsche Worttrennung ist sehr häufig, und für jene Zeit regelmäßig. Man hielt sie für die richtige, und bildete daraus das Wort *advivere*. — ² so hat die Handschrift hier und unten. — ³ Mathias übersetzt: in den sachen, die man vorsehen sol. Es fehlt also ein Wort.

iam eciam cum ex ephebis excessisset, quis agilitate, viribus corporis, saltu, cursu pedum, iactu lapidis aut lucta, studiisque ceteris iuvenum inquam eo prestancior fuit, aut quis cum eo congressus victor abivit? Tanta eciam et faciei et vultus resplendet in eo maiestas, ut illud Virgilianum de Enea rectissime in eum dici possit:

(Aen.I,588) Restitit Eneas claraque in luce refulsit,
 Os humerosque deo similis, namque ipsa decoram
 Cesariem nato genitrix lumenque iuvente
 Purpureum et letos oculis afflavit honores.

Quocienscunque enim oculos et corporis et mentis in eum dirigo, Mars quidem cruentus, Veneri tamen coniunctus, ex eius michi maiestate prospicere videtur, ut facile bonis mitem se atque humilem, malis vero horrendum atque pertrucem exhibere iudicetur. Sed quid ego hec aut adolescencie studia aut bona nature, que illi cum multis sunt communia, commemoro: Cum eius res geste tanteque virtutes sint preclarissime, ut nulli maiorum suorum virtute atque prestancia (cum multos eciam excellat) secundus habeatur. Frater illi maior natu Ludovicus vir quidem cum singulari humanitate tum omni virtutum laude predicandus fuerat, cui principatus pallacii Rheni et electio imperii Romani iure devenerat patrio; qui ex Margarita coniuge, femina quidem et genere et virtutibus nobilissima de stirpe ducis Subaudie genita, Philippum ducem inclitum heredem paterni regni procreavit, quem fatum solvendo in cunis adhuc necdum lacte sublatum reliquit infantem. Fama vero huius rei nuncia non modo civitates, opida, castra, villas atque rura, verum eciam duces preclaros, illustres comites, barones magnificos, nobiles denique egregios, illi aut iure feudi aut proprietatis obnoxios, adeo perterrit, ut omnes patrie consulendum acclamantes convenirent. Senatus vero prudentissimus undique confluentibus consiliariis cum multa hinc inde revolvendo putasset, gravi denique ac matura deliberacione facta, iam nato duci Philippo summeque rei providere et patriam conservare volentes, Fridericum nostrum in principem Rheni atque electorem imperii sublimaverunt, et una ei nepotem in filium et regni principatum commiserunt. O mira fati disposicio, o inefabilis in miseros mortales dei providencia! Fridericus princeps noster placidissimus non modo sibi sed aliis disposicione divina elevatus, infantem iam tanto orbatum patre, provinciam

terrore concussam, hunc paterna pietate, hanc vero solertissima providencia suscepit, non regnandi quidem libidine, quamquam et hoc magnamini sit viri, sed ut iam partum filio suo regnum non solum defendendo conservaret, verum eciam proprium ei tribuendo augmentaret, ut illud quoque Maronianum vere de eo dici possit:

(Aen. I, 643.) Neque enim patrius consistere mentem
Passus amor.

(v. 646.) Omnis in Aschanio cari stat cura parentis.

Mira est hec profecto pietas in eo atque clemencia. Deus namque fabricator mundi humanum genus per propagacionem sobulis conservare volens, marem et feminam alterum alteri consolacionis socium copulando, coniuncioni voluptatem summo opere appetendam, et ex se natis cum dulcedine quadam paternum adiecit affectum, ut eos alere, educare, et illis bene esse desiderent, quoniam in membris liberorum et sanguinis et ymaginis quandam immortalitatis spem, nec se omnino mori filios relinquendo superstites arbitrantur. Hac tanta consolacione coniugis et spe liberorum sui corporis princeps noster se sua sponte abdicare voluit, ut omnem amorem, pietatem, affectum denique paternum, in fratris sui filium, et ut verius dicam suum, conferre posset. Hec est pietas profecto maxima et in celum usque preferenda, que non a natura ut patribus¹, sed ab ea que rara est virtute formata progreditur. Si enim Eneas ille Troianus, quia patrem suum Anchisem humeris et proprium filium Aschanium manu trahendo ex flagranti Troie incendio eripuerit, toto orbe pietate singulari celebratur, quis dubitat Fridericum nostrum non modo illi parem esse, verum eciam longe superiorem? Eneas enim qui se genuit, qui ex se genitus fuit, patriam prodendo liberavit; hic vero non suum sed fratris semine editum, patriam terrore concussam conservando, ab armis hostium undique circumstrepencium virtute bellica ita liberavit, ut nunc quoque cunctis sit ambiguum, an pietate magis an armis, cum alterum alteri non cedat, maior debeat existimari. Et quia virtus non nisi exercitatione potest probari, emula regnorum ac principum invidia principi nostro, quem opprimere satagebat, materiam obtulit latissimam, ut virtutes summo imperatori pro gerendis bellis necessarias, eximiam

¹ Mathias übersezt: von natur als den vettern. Doch möchte ich vermuthen, daß Peter schrieb: vel patribus.

scilicet belli scienciam, singularem virtutem, clarissimam auctoritatem, egregiam fortunam, sibi quoque inesse ostendendo comprobaret. Namque mens prava potentissimi comitis de Luczelstein, beneficiorum huius domus et quidem ingenium inmemor, pro melle venenum, pro fructu penam, pro pietate dolum referre cupiens, cum multos sublimacioni virtutum principis nostri invidendo adversari cerneret, a iugo cervicem eripere temptans, iura, vectigalia et partem regni per nephas auferre volens, potentissimi ducis Burgundorum auxilia sibi comparans, ultro ei bellum inferre minabatur. At princeps noster gloriosissimus superbam atque prophanam rebellionem eius perpetuis puniendo suppliciis, ne aliis quoque delinquendi causam preberet, castigare volens, educto exercitu cui sese imperatorem exhibendo, vallo variisque bellorum machinis castrum munitissimum loco altissimo collocatum obsidendo, paucos intra dies expugnavit, totamque regionem annexam eius dicioni se tradere, ipsumque comitem de Luczelstein profugatum aliena adire limina, ut scelerum suorum penas lueret, et sub alio iacentem celo habitationem sibi querere coegit¹. Hoc eciam bellum tanta virtute tantaque celeritate confecit, ut facile ostenderet militarem sibi scienciam deesse minimum.

Patruelis quoque eius Ludovicus dux Bavarie, alias quidem clarissimus, virtutis bellice principis nostri cum detrimento rerum suarum expertus testis est locupletissimus. Is enim diversa cum principe nostro senciens, cum illi assurgere uti tenetur recusaret, ad bellum et quidem atrox eum provocavit. Quare exercitu trans Rhenum educto loca multa ferro et igne vastando, oppidum tandem Bergzabern opulentissimum, ipsa natura loci, hinc muro, turribus, propugnaculis, presidiis quoque militaribus et populi multitudine munitissimum obsedit, et in eo quoque bello, quocienscunque aut in campo aut altis sub menibus pugnatum est, non solum precipiendo aciem instruxerat, verum eciam primus viriliter pugnando semper in hostes impetum adeo fecit, ut eciam timidis atque ignavis et presencia et exemplo sui animositatem contra hostes induceret. Nam quantus in clipeum assurgat quantave vi aut turbine torqueat hastam, expertis credite qui se illi obvios prebendo, impune abiere² numquam. Quid multa? oppidum expugnando omnibus

¹ im November 1452. — ² abire c. Mathias übersetzt: nie one peine von ime komen sint.

cum presidiis cepit, et qui sponte dominum se vocitare nolebant, eos colla iugo submittere coegit et in perpetuam servitutum deduxisset, nisi eciam mitis natura et facile exorabilis patruelis humilibus permotus precibus ei gratiam et urbem, plebi vero pristinam libertatem condonasset¹. Hec ita feliciter peracta et nomen summi sibi ducis et laudem humanitatis gloriamque pepererunt immortalem. Fama enim virtutum suarum ac rerum gestarum nuncia non solum Germaniam, sed et exteras quoque oras pervolando replevit, ut omnes pene homines una proclamantes voce summo eum imperio dignum iudicarent. Nam talem eum esse virum, cui nulla res tanta sit ac tam difficilis, quam ille non et consilio regere et integritate tueri et virtute conficere possit. Hec quoque fama celeri suo gressu omnia Friderici nostri magna faciens, magnum illum sacerdotem Maguntinum² advolando adeo perterruit, ut bellum iam diu conflatum et longa conceptum invidia deponendo, et pacem et federa pacis ultro petenda inierit. Ipse enim leo rugiens protentis pedibus ungues incurvando truces, resultante cauda, quocienscunque collatis signis et erecto vexillo cruentum Martis opus acriter pugnando hostes aggressus est, non nisi summo cum triumpho summaque felicitate sanguineo gaudens campo victor infremuit.

Illustris quoque comes de Wirtenberg, dives opum, et gentem Suevorum studiis bellorum semper asperrimam, cui preest, suo pro domino pulcra per vulnera mori paratam habens et concitatam, nuper cum ei bellum inferre pararet, solo nomine et fama rerum gestarum inclita perterritus caduceatores pro componenda pace ultro ad eum prudentissimo usus consilio legavit³, illud vetus Chabrie⁴ ducis Marcii secum revolvens proverbium: Terribiliorem esse cervorum exercitum ductore leone quam leonum cervo ductore. Sed quia hec tot tantaque preclara facinora nunquam sola virtute bellica fieri potuissent, nisi comites quoque et ministras huins virtutis coniunctas habuisset: hoc itaque loco quanta in eo sit innocencia, quanta in rebus omnibus temperancia, quanta fides, quanta facilitas, quantum ingenium, quanta denique humanitas, ordo ipse comme-

¹ im August 1455 wurde Bergzabern genommen, im October der Friede geschlossen. — ² Dietrich von Mainz schloß im Mai 1456 ein Bündniß mit dem Pfalzgrafen. — ³ Die Einzug zu Maulbronn erfolgte am 25. August 1457, s. Stälin, Wirteub. Geschichte 3, 504. — ⁴ Chabriei c.

morare exposceret; sed dicendi modus adhibendus est, ut hac vestra audiendi benignitate amplius non abutar, et quia apud omnes fama, gloria, inclite virtutes, resque geste ita pervulgate sunt, quod non minus ad lucem omnium exterorum, quam ad suorum familiarium aures pervenerunt. Unde et mirifica merita sua nulla oblivio, nulla vetustas, nulla denique unquam obliterabit invidia, sed quo ad christianum nomen vigebit, omnes populi, cuncte nationes de eo loquentes ipsum predicando celitus dimissum hunc principem nostrum commemorabunt. Ego namque eum, et quidem solum, non modo eorum principum qui nunc sunt gloriam, sed eciam antiquitatis memoriam quia superasse cognosco, hunc illum esse Fridericum, de quo Sibilla Erictea vaticinata est arbitrando, illud Didonis in Eneam ipse mecum replicare soleo:

(Aen.IV,11.) Quem sese ore ferens! quam forti pectore! fatur,
Credo equidem, nec vana fides, genus esse deorum:
Degeneres animos timor arguit. Heu, quibus ille
Jactatus fati! que bella exhausta canebat!

Si eciam, ut maximus tragicorum ait Seneca:

(Octavia 472.) Pulcrum eminere est inter illustres viros,
Consulere patrie, parcere afflictis, debellare superbos¹, fera
Cede abstinere, tempus atque ire dare,
Orbi quietem, seculo pacem suo.

Si hac via celum petitur, quis dubitat Fridericum nostrum iam sic in terris versantem, viam qua itur ad superos, iam nunc sibi effecisse. Quare et absentem finem dicendi faciendo hisdem michi eum libet affari versibus, quibus Appollo Lycurgum regem Tracie, ut Herodotus auctor est firmissimus, dum eius ingrederetur templum, est allocutus:

Ethereo dilecte Jovi cunctisque, Lycurge,
Celicolis, qui nostra venis ad pinguia templa:
Ambigo quem potius te nunc, hominemve deumve,
Vaticiner, divum potius te spero, Lycurge.

Itaque V. C. qui tanta frequentia hunc cavee consessum decorastis, cum principis nostri tanta sit virtutum omnium cel-

¹ Diese beiden Worte gehören nicht hierher; offenbar kam Luder hier eine unzeitige Erinnerung an den bekannten Vers Aen. 6, 853: Parcere subiectis et debellare superbos. Vielleicht stand es auch schon als Glosse in seinem Exemplar der Octavia.

situdo atque claritas, illum affando mecum precor omnes acclamate dicentes:

Vivere te cupimus multos, Friderice, per annos,
 Aurea principe quo secula nostra patent.
 Victus abest hostis et sua miserrima fata ¹,
 Omnia sunt pacis te duce, languor abest.
 Vincere fortunam magis est quam monstra domare:
 Herculeo maius nomine nomen habes.
 Felix Germanus, dum ² te domus alta tenebit
 Bavarie, vis te ledere nulla potest.